
 

UNIONE DEI COMUNI DEL MIRANESE 

Martellago, Mirano, Noale, Salzano, Spinea 

 

Città  Metropolitana  di  Venezia 

 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA  N. 72  DEL  17/05/2024 

 

OGGETTO: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE -

GIOVEDI’ 23 MAGGIO 2024 - COMPETIZIONE CICLISTICA “107° GIRO 

D’ITALIA - 18^ TAPPA: FIERA DI PRIMIERO – PADOVA. 

ORGANIZZATORE: RCS SPORT SPA. 

 

Il Comandante del Corpo di Polizia Locale   
 

CONSIDERATO che giovedì 23/05/2024 si svolgerà la 18° tappa del 107° Giro d’Italia 

organizzata dalla società RCS Sport S.p.A., con sede legale a Milano in via Rizzoli, 8, con partenza 

da Fiera di Primiero ed arrivo a Padova il cui percorso interessa nel territorio dell’Unione dei 

Comuni del Miranese i seguenti Comuni come segue: 

Martellago 

sp.39, via Volta, via Canove, rotatoria con Variante Castellana, via Canove, via Castellana, Piazza 

della Vittoria, sp.36 via Roma, sp.36 serie di rotatorie, sp.36 via Circonvallazione, sp.36 sottopasso 

ferrovia 

Spinea 

sp.36 via della Costituzione, sp.36 serie di rotatorie - via della Costituzione, sp.36 rotatoria 

(sovrappasso A4), via Roma 

Mirano 

via Miranese, sp.32 via della Vittoria, sp.32 serie di rotatorie-via della Vittoria, Piazza Giuseppe 

Garibaldi, via Barche, Piazza Martiri della Libertà, via 20 Settembre, via Porara, sp.81dir viale 

Venezia, sp.26 via Scaltenigo, sp.26 via Ballò, sp.26 via Stazione, sp.26 sottopasso ferrovia, sp.26 

via Stazione 

ATTESO che tale manifestazione comporterà l’afflusso di un elevato numero di spettatori; 

TENUTO CONTO delle esigenze emerse durante i vari incontri, riunioni e tavoli tecnici tenutisi 

presso i Settori comunali direttamente coinvolti nonché le risultanze emerse in sede di Comitato 

Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica di cui al prot. 108/Gab/2024 dell’Ufficio 

Territoriale del Governo-Prefettura di Venezia, tenutasi a Venezia il 13 maggio 2024; 

RITENUTO che il miglioramento della sicurezza stradale e l’ottimizzazione del sistema viario 

vengono assicurati mediante una adeguata informazione e un’efficiente apposizione della 

segnaletica relativa ai provvedimenti viari; 



 

UNIONE DEI COMUNI DEL MIRANESE 

Martellago, Mirano, Noale, Salzano, Spinea 

 

Città  Metropolitana  di  Venezia 

 

 

 

RAVVISATA la necessità di adottare idonei provvedimenti relativi alla viabilità e alla circolazione 

stradale onde consentire l’allestimento delle infrastrutture nonché un ordinato svolgimento della 

manifestazione, garantendo, altresì la sicurezza delle persone e delle cose; 

VISTA la tabella di marcia con indicazione presunta degli orari di transito della carovana 

pubblicitaria che precederà di circa un’ora e mezza la competizione ciclistica, nonché gli orari di 

transito dei ciclisti; 

VISTI gli artt. 5 comma 3, 6 e 7 del D. Lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada”;  

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare l’art. 107; 

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni del Miranese n. 7 del 20/12/2023; 

ORDINA 

L’adozione dei seguenti provvedimenti: 

 

1. Dalle ore 13:30 di giovedì 23 maggio 2024 fino al termine della manifestazione di cui alle 

tabelle di marcia fornite dall’Organizzazione e allegate alla presente, o fino cessate esigenze, 

CHIUSURA AL TRANSITO DI TUTTI GLI ACCESSI che si immettono lungo il seguente 

percorso di gara:  

Comune di Martellago 

sp.39, via Volta, via Canove, rotatoria con Variante Castellana, via Canove, via Castellana, Piazza 

della Vittoria, sp.36 via Roma, sp.36 serie di rotatorie, sp.36 via Circonvallazione, sp.36 sottopasso 

ferrovia; 

Comune di Spinea 

sp.36 via della Costituzione, sp.36 serie di rotatorie - via della Costituzione, sp.36 rotatoria 

(sovrappasso A4), via Roma 

Comune di Mirano 

via Miranese, sp.32 via della Vittoria, sp.32 serie di rotatorie-via della Vittoria, Piazza Giuseppe 

Garibaldi, via Barche, Piazza Martiri della Libertà, via 20 Settembre, via Porara, sp.81dir viale 

Venezia, sp.26 via Scaltenigo, sp.26 Ballò, sp.26 via Stazione, sp.26 sottopasso ferrovia, sp.26 via 

Stazione, 

e conseguente DIVIETO DI TRANSITO su tutte le strade interessate dal persorso di gara con il 

divieto assoluto di circolare nel senso contrario di marcia della corsa ciclistica. 

2. Dalle ore 13:30 di giovedì 23 maggio 2024 fino al termine della manifestazione di cui alle 

tabelle di marcia fornite dall’Organizzazione e allegate alla presente, o fino cessate esigenze, 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA DEI VEICOLI su tutte le strade del percorso 

di gara indicato al punto 1.;  

 

3. Dalle ore 10:00 di giovedì 23 maggio 2024 fino al termine della manifestazione di cui alle 

tabelle di marcia fornite dall’Organizzazione e allegate alla presente, o fino cessate esigenze, 



 

UNIONE DEI COMUNI DEL MIRANESE 

Martellago, Mirano, Noale, Salzano, Spinea 

 

Città  Metropolitana  di  Venezia 

 

 

 

DIVIETO DI TRANSITO a tutte le categorie di veicoli, ad eccezione di quelli dell’organizzazione 

e DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA DEI VEICOLI ambo i lati nelle seguenti 

strade del Comune di Martellago: 

Piazza Vittoria 

Via Canove da intersezione rotatoria SR 245 Var a piazza Vittoria; 

 
4. Dalle ore 09:00 alle ore 20:00 di giovedì 23 maggio 2024 o fino cessate esigenze DIVIETO 

DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA DEI VEICOLI ambo i lati nelle seguenti strade del 

comune di Mirano: 

piazzale Garibaldi, via Barche da intersezione con piazzale Garibaldi a piazza Martiri della Libertà, 

piazza Martiri della Libertà, via XX Settembre. 

 

5. Dalle ore 11:00 di giovedì 23 maggio 2024 fino alle ore 20:00 o cessate esigenze DIVIETO 

DI TRANSITO a tutte le categorie di veicoli, ad eccezione di quelli dell’organizzazione nelle 

seguenti strade del Comune di Mirano: 

piazzale Garibaldi, via Barche da intersezione con piazzale Garibaldi a piazza Martiri della Libertà, 

piazza Martiri della Libertà, via XX Settembre. 

 

Al fine di agevolare la circolazione stradale nei Comuni coinvolti dal transito della manifestazione 

ciclistica si predispone il seguente piano di viabilità alternativa che interesserà i seguenti punti viari 

segnalati “in loco” con transenne mobili e presidio di Agenti o Volontari: 

 

Comune di Martellago 

- Via Cà Nove confine comune di Scorzé, deviazione verso Scorzé; 

- SR245 Var. lato est (direzione Venezia) direzione Venezia; 

- SR245 Var.  lato ovest (Uscita Casello autostradale) deviazione Scorzé; 

- Via Castellana int. rotatoria SR245 Var. deviazione Venezia; 

- Via Boschi int. rotatoria SR 245 Var deviazione Scorzé; 

- Via Delle Motte rotatoria, deviazione Salzano; 

- Via Trento intersezione via Fapanni deviazione Venezia; 

- Via Cà Rossa Maerne deviazione Salzano; 

- Via Olmo intersezione rotatoria Via Selvanese deviazione verso Venezia; 

- Via Cà Rossa Intersezione Via Rialto deviazione verso Salzano; 

- Via Zigaraga intersezione Via Villetta deviazione verso Salzano; 

- Via Roviego lato ovest intersezione passante viario deviazione verso Salzano; 

- Via Roviego lato est intersezione via Rialto/Piazza IV Novembre deviazione verso Venezia ; 

- Via Stazione intersezione via Frassinelli deviazione verso Venezia; 

- Via Toniolo intersezione Via Cavino deviazione verso Salzano. 

 

Comune di Spinea 

 

-    da rotatoria Via Asseggiano intersezione Via 11 Settembre 2011, deviazione verso SP36 DIR; 

- via Zigaraga prossimita di intersezione SP36 preavviso di deviazione verso Via G. Ferraris; 

- via Rossignago intersezione intersezione via Gioberti deviazione per via Vincenzo Gioberti; 

- via Luneo (lato EST Spinea) intersezione via Roma deviazione verso Via Roma/Via Luneo; 

- via Luneo (lato OVEST Mirano) altezza civ. 58 preavviso di strada chiusa; 



 

UNIONE DEI COMUNI DEL MIRANESE 

Martellago, Mirano, Noale, Salzano, Spinea 

 

Città  Metropolitana  di  Venezia 

 

 

 

- via Roma intersezione rotatoria via Delle Industrie, deviazione verso Via delle Industrie; 

- via Eduardo De Filippo intersezione via Delle Industrie deviazione verso Via delle Industrie; 

-  in Rotatoria SP 81 altezza civico 83 di via Provia/Spinea/Mira deviazione verso  

passante/autostrada 

 

Comune di Mirano:  

 

- deviazione in via Parauro/Sartori lato sud per i veicoli provenienti da Salzano; 

- deviazione direzione Spinea in via Taglio sinistro rotatoria viale Venezia, per i veicoli 

provenienti da Marano/Mira; 

- deviazione in viale Venezia direzione Marano/Mira per i veicoli provenienti da Spinea; 

- deviazione in via Porara/Caltana/Vetrego (rotatoria) per i veicoli provenienti dal Casello 

autostradale Mirano/Vetrego direzione Marano; 

- obbligo svolta a sinistra in corrispondenza della S.R. 15 per i veicoli in uscita dal casello 

autostradale di Mirano; 

- per i veicoli provenienti da S. Maria di Sala, direzione obbligatoria verso Nord Via C. Battisti; 

- per gli autocarri superiori a 3,5 ton. provenienti da S. Maria di Sala deviazione obbligatoria 

verso via Accopè Fratte;  

- rotatoria confine Comune di Salzano in Via Roma/Luneo/De Gasperi preavviso di strada 

chiusa; 

- per i veicoli provenienti da via Giudecca, direzione obbligatoria a sinistra per via Belvedere; 

- per i veicoli provenienti da Spinea/Mira alla rotatoria di viale Venezia/Via Taglio sinistro 

direzione obbligatoria verso Spinea; 

- in corrispondenza della rotatoria Via via Caltana/via Porara/via Vetrego strada chiusa in 

direzione ovest Scaltenigo; 

- in corrispondenza dell’intersezione con via Caltana/Accoppé Fratte strada chiusa in direzione 

sud Scaltenigo; 

- in corrispondenza dell’intersezione con via Accoppé Fratte/via Volpin, strada chiusa in 

direzione sud verso centro di Ballò. 

I Comuni interessati, ognuno per il proprio territorio di competenza, provvederanno al 

posizionamento della segnaletica come sopra indicato. 

Gli accessi agli ospedali di Mirano e dell’Angelo “ULSS 3 Serenissima” saranno garantiti: 

Ospedale di Mirano 

- per la zona Ovest interessante i Comuni di Mirano, Santa Maria di Sala, Salzano, Noale 

attraverso il percorso S.P. 33 S.P. 35 (Zianigo Salzano  Mirano); 

Ospedale dell’Angelo “ULSS 3 Serenissima” 

- per la zona est interessante i comuni di Martellago e Spinea il percorso non presenta restrizioni 

viarie. 

 

Gli organi di polizia stradale, di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada, sono incaricati a far 

rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. A carico dei trasgressori saranno applicate le 

sanzioni amministrative previste dal C.d.S.  

La presente ordinanza è pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni 

del Miranese e all’Albo Pretorio del Comune di Martellago, Mirano, Spinea, Noale, Salzano 

 

DISPONE 

 



 

UNIONE DEI COMUNI DEL MIRANESE 

Martellago, Mirano, Noale, Salzano, Spinea 

 

Città  Metropolitana  di  Venezia 

 

 

 

di inviare copia della presente a: 

- Organizzatore; RCS Sport SPA 

- Prefettura di Venezia; 

- Questura di Venezia; 

- Sezione Polizia Stradale di Venezia-Mestre e Padova; 

- Compagnia Carabinieri di Mestre e Padova; 

- Comando Vigili del Fuoco di Mestre e Padova; 

- Stazione Carabinieri di Noale, Mirano, Martellago, Spinea; 

- Compagnia della Guardia di Finanza di Mirano; 

- Direzione Sanitaria AULSS 3 Serenissima e AULSS 6 Euganea; 

- ACTV; 

- Società Veneto Strade SPA; 

- Autovie Venete SPA; 

- Concessioni Autostradali Venete SPA 

- FS BUSITALIA; 

- MOM Mobilità di Marca;  

- URP: Mirano, Martellago, Salzano, Noale Spinea; 

- Protezione Civile di Noale, Salzano, Mirano, Martellago e Spinea; 

- Città Metropolitana di Venezia 

 

Avverso la presente Ordinanza, ai sensi dell’art. 3, della Legge n. 241/1990, è ammesso ricorso al 

TAR Veneto entro 60 giorni dalla pubblicazione (L. n. 1034/1971) o, alternativamente, al Capo 

dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione (D.P.R. n. 1199/1971).  

 

 

 

 

 
 

 

 Il Comandante del Corpo di Polizia Locale   
 CITTADIN MICHELE / Namirial 

S.p.A./02046570426    

  

Documento sottoscritto con firma digitale 
 


